



TERMO DE REFERÊNCIA

1. JUSTIFICATIVA

1.1 – A realização de processo de licitação para o registro de preços para futura aquisição deste objeto se justifica face ao interesse público presente na utilização dos produtos para a prevenção e perfeito funcionamento dos veículos e máquinas pertencentes a frota oficial desta Administração Pública Municipal, a fim de garantir a segurança dos usuários dos transportes e atendimento das necessidades da população.

1.2 Sugerimos a realização de licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, para Registro de Preços, haja vista que a contratação agora solicitada enquadra-se nas hipóteses do Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013 - Regulamenta o Sistema de Registro de Preços previsto no art. 15 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, visto a dificuldade de se definir o quantitativo ideal a ser adquirido, e sendo possível surgirem necessidades de pedidos posteriores.

1.3 Considerando a grande demanda de utilização deste objeto e ao mesmo tempo a necessidade de controle e racionalização do gasto público, o Registro de Preços apresenta-se como ferramenta comprovadamente eficiente na busca por melhores preços, mantendo-os registrados para uma futura e eventual contratação conforme a necessidade e disponibilidade de recursos orçamentários.

1.4 Ademais, tendo em vista a impossibilidade de precisar o quantitativo a ser demandado pela administração, bem como a conveniência de que as entregas sejam feitas de forma parcelada, o Sistema de Registro de Preços demonstra-se a opção mais viável ao procedimento licitatório.

2. OBJETO

2.1. Termo de Referência tem como objeto o **Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa especializada para aquisição de Peças para Veículos e Máquinas com entrega parcelada conforme demanda para atender as demandas da Administração Pública Municipal de Campestre do Maranhão-MA.**

3. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

3.1. O objeto deste Termo de Referência se fundamenta na da Lei n.º 10.520/2002 e subsidiariamente as disposições da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações posteriores, do Decreto Municipal nº 284, de 20 de Agosto de 2020 - Regulamenta a licitação, na modalidade pregão, na forma eletrônica, para a aquisição de bens e a contratação de serviços comuns,; e Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013 - Regulamenta o Sistema de Registro de Preços previsto no art. 15 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993; , da Lei Complementar n.º 123/2006.

4. DA FORMA DE CONTRATAÇÃO

4.1. Os bens previstos neste Termo de Referência se enquadram na classificação de bens e produtos comuns, nos termos da Lei nº. 10.520/2002 e suas alterações que regulamenta a modalidade do Pregão, por possuir características gerais e específicas usualmente encontradas no mercado, podendo, portanto, ser licitado por meio da modalidade Pregão Eletrônico com vistas a obter a melhor proposta para a Administração Pública.

4.2. Desta forma, sugerimos a modalidade Pregão na forma Eletrônica com a escolha do Sistema de Registro de Preço (SRP).

5. DO VALOR ESTIMADO

5.1. O preço considerado como estimativa para o presente objeto foi determinado com base na média aritmética simples das propostas comerciais obtidas junto aos fornecedores do ramo. Com base em tal procedimento, será estimado o valor total dos itens constantes da planilha abaixo:



6. DAS ESPECIFICAÇÕES, QUANTITATIVOS E ESTIMATIVAS DE PREÇOS

AGRUPAMENTO I - VEÍCULOS				
Maior desconto, com base no valor das peças das montadoras, consultado por intermédio de sistema de banco de dados atualizado - Audatex ou similar				
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO				
LOTE	DESCRIÇÃO	VALOR ESTIMADO	DESCONTO (MÉDIO) APLICADO %	VALOR. LIQUIDO
1	VEÍCULO: 01 (UM) ÔNIBUS VOLKSWAGEN 15.190 EOD, PLACA: NWU-9412 ANO: 2010.	R\$ 80.000,00	8,67%	
2	VEÍCULO: 01 (UM) ÔNIBUS IVECO GRANGLASS, PLACA: PSX-5646 ANO: 2016.	R\$ 80.000,00	8,67%	
TOTAL ESTIMADO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO		R\$ 160.000,00		
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL				
LOTE	DESCRIÇÃO	VALOR ESTIMADO	DESCONTO (MÉDIO) APLICADO %	VALOR. LIQUIDO
3	VEÍCULO: 01 (UM) CITROEN AIRCROSS, PLACA: PTN-5229 ANO: 2018.	R\$ 34.000,00	8,67%	
4	VEÍCULO: 01 (UM) VW VOYAGE, PLACA: PTK-2333 ANO: 2018.	R\$ 32.000,00	8,67%	
TOTAL ESTIMADO DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL R\$		R\$ 66.000,00		
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE				
LOTE	DESCRIÇÃO	VALOR ESTIMADO	DESCONTO (MÉDIO) APLICADO %	VALOR. LIQUIDO
5	VEÍCULO: 01 (UM) AMBULÂNCIA TOYOTA HILLUX, PLACA: NXE-0350 ANO: 2011.	R\$ 65.000,00	8,67%	
6	VEÍCULO: 01 (UM) AMBULÂNCIA TOYOTA HILLUX, PLACA: FVH-5999 ANO: 2014.	R\$ 65.000,00	8,67%	
7	VEÍCULO: 01 (UM) AMBULÂNCIA TOYOTA HILLUX, PLACA: HTN-6441 ANO: 2009.	R\$ 50.000,00	8,67%	



SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO

8	VEÍCULO: 01 (UM) AMBULÂNCIA FIAT DOBLÔ, PLACA: OJG-5488 ANO: 2011.	R\$ 30.000,00	8,67%	
9	VEÍCULO: 01 (UM) AMBULÂNCIA RENALT MASTER, PLACA: PTZ-5E60 ANO: 2020.	R\$ 70.000,00	8,67%	
10	VEÍCULO: 01 (UM) RENALT MASTER, PLACA: ROD-9F51 ANO: 2020/2021.	R\$ 70.000,00	8,67%	
11	VEÍCULO: 01 (UM) RENALT MASTER, PLACA: ROJ-8J67 ANO: 2022.	R\$ 70.000,00	8,67%	
12	VEÍCULO: 01 (UM) CAMINHONETE FORD RANGER, PLACA: ROO-3B00 ANO: 2022.	R\$ 70.000,00	8,67%	
13	VEÍCULO: 01 (UM) CAMINHONETE VW AMAROK, PLACA: PSM-9586 ANO: 2015.	R\$ 50.000,00	8,67%	
14	VEÍCULO: 01 (UM) PICK FIAT STRADA, PLACA: PTJ-8959 ANO: 2019.	R\$ 38.000,00	8,67%	
TOTAL ESTIMADO DO FUNDO DE SAÚDE R\$		R\$ 578.000,00		

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - VEÍCULOS

LOTE	DESCRIÇÃO	VALOR ESTIMADO	DESCONTO (MÉDIO) APLICADO %	VALOR. LIQUIDO
15	VEÍCULO: 01 (UM) CAMINHÃO BASCULANTE TECTOR IVECO, PLACA: OXS-0432 ANO: 2013.	R\$ 70.000,00	8,67%	
16	VEÍCULO: 01 (UM) FIAT DOBLÔ, PLACA: NHF-7160 ANO: 2006.	R\$ 25.000,00	8,67%	
17	VEÍCULO: 01 (UM) PICK FIAT STRADA, PLACA: OJG-6559 ANO: 2012.	R\$ 27.000,00	8,67%	
TOTAL ESTIMADO DA SECRETARIA DE SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA - VEÍCULOS R\$		R\$ 122.000,00		

AGRUPAMENTO II - MÁQUINAS EM GERAL

O percentual de desconto ofertado no lance vencedor, deverá obrigatoriamente impactar todos os itens e subitens das planilhas orçamentárias deste agrupamento.

PEÇAS - MÁQUINA: 01 (UMA) PATROL MOTONIVELADORA CASE 845B, ANO: 2014. - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA - MÁQUINAS

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	VAL UNT	VAL TOTAL
1	ABRAÇADEIRA REF. A1 62896	Peça	6	25,33	152,00
2	ALTERNADOR	Peça	1	3.140,67	3.140,67



SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO

3	ALTERNADOR REF. 75261184	Peça	1	3.140,67	3.140,67
4	ANELELÁSTICO REF. 70622212	Peça	6	14,33	86,00
5	ANEL ANTI EXTRUSÃO REF. 8297075	Peça	6	10,00	60,00
6	ANEL ANTI EXTRUSÃO REF. 8297295	Peça	8	11,00	88,00
7	ANEL DE AJUSTE DO ALTERNADOR LS 2638	Peça	4	256,33	1.025,33
8	ANEL DE VEDAÇÃO REF. 8297296	Peça	6	8,33	50,00
9	ANEL ELÁSTICO PRESSÃO REF. 75288190	Peça	4	21,00	84,00
10	ANEL ELÁSTICO REF. 75287751	Peça	4	51,00	204,00
11	ANEL ELÁSTICO REF. 75287751	Peça	4	51,00	204,00
12	ANEL ELÁSTICO REF. 75288490	Peça	4	21,00	84,00
13	ANEL ELÁSTICO REF. 75288891	Peça	4	3,67	14,67
14	ANEL ELÁSTICO REF. 75288894	Peça	4	99,00	396,00
15	ANEL ELÁSTICO REF. 75288896	Peça	6	3,67	22,00
16	ANEL ELÁSTICO REF. 75289402	Peça	4	22,00	88,00
17	ANEL ELÁTICO REF. 75289402	Peça	6	22,00	132,00
18	ANEL HASTE REF. 79021959	Peça	6	15,67	94,00
19	ANEL ÓLEO VEDAÇÃO J912473	Peça	6	15,67	94,00
20	ANEL RASPADOR REF. 71103599	Peça	6	5,00	30,00
21	ANEL RASPADOR REF. 75313178	Peça	6	16,67	100,00
22	ANEL REF. 1960253	Peça	8	41,00	328,00
23	ANEL REF. 71103583	Peça	6	9,00	54,00
24	ANEL REF. 71103593	Peça	6	3,67	22,00
25	ANEL REF. 71103597	Peça	6	9,00	54,00
26	ANEL REF. 71103600	Peça	6	15,67	94,00
27	ANEL REF. 73155650	Peça	4	225,33	901,33
28	ANEL REF. 75253782	Peça	8	164,67	1.317,33
29	ANEL REF. 75287752	Peça	4	99,00	396,00
30	ANEL REF. 75289065	Peça	6	52,33	314,00
31	ANEL REF. 75313181	Peça	6	24,67	148,00
32	ANEL REF. 75313194	Peça	6	5,00	30,00
33	ANEL REF. 75313195	Peça	6	6,00	36,00
34	ANEL REF. 8603430	Peça	6	232,00	1.392,00
35	ANEL REF. 9603415	Peça	6	231,00	1.386,00
36	ANEL REF. 9603434	Peça	6	237,67	1.426,00
37	ANEL REF. J901706	Peça	6	5,00	30,00
38	ANEL TRAVA REF. 87625358	Peça	6	10,00	60,00
39	ANEL TRAVA REF. 87625359	Peça	6	17,67	106,00
40	ANEL TRAVA REF. 87625364	Peça	10	5,00	50,00
41	ANEL TRAVA REF. 87663319	Peça	14	49,00	686,00
42	ANEL VEDAÇÃO 71103601	Peça	6	10,00	60,00
43	ANEL VEDAÇÃO REF. 71103587	Peça	6	11,00	66,00
44	ANEL VEDAÇÃO REF. 71103588	Peça	6	56,67	340,00
45	ANEL VEDAÇÃO REF. 71103591	Peça	6	10,00	60,00
46	ANEL VEDAÇÃO REF. 71103592	Peça	6	55,33	332,00
47	ANEL VEDAÇÃO REF. 71103601	Peça	6	13,33	80,00



SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA DE
CAMPESTRE
DO MARANHÃO
Cuidando da nossa gente!

48	ANEL VEDAÇÃO REF. 711036012	Peça	6	13,33	80,00
49	ANEL VEDADOR REF. 75288840	Peça	6	3,67	22,00
50	ANEL-0 REF. 14465480	Peça	6	5,00	30,00
51	ANEL-0 REF. 14465780	Peça	6	3,67	22,00
52	ANEL-0 REF. 17765180	Peça	6	3,67	22,00
53	ANEL-0 REF. 70923817	Peça	6	5,00	30,00
54	ANEL-0 REF. 70925457	Peça	1	13,33	13,33
55	ANEL-0 REF. 71103582	Peça	6	3,67	22,00
56	ANEL-0 REF. 71103598	Peça	6	3,67	22,00
57	ANEL-0 REF. 75287711	Peça	4	3,67	14,67
58	ANEL-0 REF. 75287720	Peça	8	14,33	114,67
59	ANEL-0 REF. 75287720	Peça	6	14,33	86,00
60	ANEL-0 REF. 75287755	Peça	6	25,67	154,00
61	ANEL-0 REF. 75288841	Peça	6	3,67	22,00
62	ANEL-0 REF. 75313196	Peça	6	5,00	30,00
63	ANEL-O REF. 70923590	Peça	4	6,00	24,00
64	ANEL-O REF. 75287711	Peça	6	3,67	22,00
65	ANELO REF. 75287755	Peça	4	21,00	84,00
66	ANEL-O REF. 87625355	Peça	4	63,00	252,00
67	ANEL-O REF. 87625356	Peça	6	64,33	386,00
68	ANEL-O REF. 87625357	Peça	4	56,67	226,67
69	ARRUELA PRESSÃO REF. 10516871	Peça	26	3,67	95,33
70	ARRUELA PRESSÃO REF. 10517173	Peça	8	5,00	40,00
71	ARRUELA PRESSÃO REF. 105172073	Peça	30	6,00	180,00
72	ARRUELA PRESSÃO REF. 70912441	Peça	4	3,67	14,67
73	ARRUELA PRESSÃO REF. 712123	Peça	8	5,00	40,00
74	ARRUELA PRESSÃO REF. 83990583	Peça	26	3,67	95,33
75	ARRUELA REF. 70928914	Peça	8	5,00	40,00
76	ARRUELA REF. 70929156	Peça	2	7,00	14,00
77	ARRUELA REF. 73125494	Peça	1	24,67	24,67
78	ARRUELA REF. 8603432	Peça	12	19,00	228,00
79	ARRUELA REF. 87625341	Peça	1	128,67	128,67
80	ARRUELA REF. 87668013	Peça	8	52,33	418,67
81	ARRUELA REF. J967202	Peça	12	10,00	120,00
82	AUTOMÁTICO	Peça	2	417,67	835,33
83	BALANCIM DE ADMISSÃO REF. J910811	Peça	6	209,33	1.256,00
84	BALANCIM DE ESCAPE REF. J910810	Peça	6	411,00	2.466,00
85	BARRA INFERIOR REF. 75266801	Peça	1	1.317,00	1.317,00
86	BARRA REF. 75266804	Peça	1	1.295,33	1.295,33
87	BARRA REF. 87359665	Peça	4	311,00	1.244,00
88	BARRA REF. 87665299	Peça	1	2.833,00	2.833,00
89	BARRA SUPERIOR REF. 75266820	Peça	2	1.314,00	2.628,00
90	BENDIX	Peça	1	362,67	362,67
91	BICO INJETOR	Peça	6	3.892,00	23.352,00
92	BILEA REF. J942581	Peça	6	769,67	4.618,00
93	BOBINA DE CAMPO	Peça	2	279,33	558,67



SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO

94	BOMBA COMBUSTIVEL REF. J933253	Peça	2	374,67	749,33
95	BOMBA DE ÁGUA CONJ. REF. J286275	Peça	2	409,00	818,00
96	BOMBA DE ÓLEO REF. J937404	Peça	2	609,00	1.218,00
97	BOMBA DE PRESSÃO	Peça	1	7.707,33	7.707,33
98	BOMBA HIDRÁULICA REF. 87471430	Peça	1	8.358,33	8.358,33
99	BRAÇADEIRA DO RADIADOR REF. 214-1436	Peça	4	7,00	28,00
100	BUCHA REF. 70928851	Peça	4	102,33	409,33
101	BUCHA REF. 71103630	Peça	4	45,67	182,67
102	BUCHA REF. 73130969	Peça	4	182,00	728,00
103	BUCHA REF. 73160841	Peça	1	71,33	71,33
104	BUCHA REF. 75246450	Peça	4	241,00	964,00
105	BUCHA REF. 87458817	Peça	4	254,00	1.016,00
106	BUCHA REF. 87647431	Peça	4	123,00	492,00
107	BUCHA REF. 87648784	Peça	4	51,00	204,00
108	BUCHA REF. J903242	Peça	4	304,33	1.217,33
109	BUCHA REF. J941476	Peça	4	43,00	172,00
110	BUCHA STD REF. J940059	Peça	4	53,33	213,33
111	BUJÃO DE DRENO REF. 70920416	Peça	2	11,00	22,00
112	BUJÃO REF. 70101838	Peça	2	71,33	142,67
113	BUJÃO REF. 70901652	Peça	1	129,67	129,67
114	BUJÃO REF. 70912725	Peça	4	188,67	754,67
115	BUJÃO REF. 70912768	Peça	4	51,00	204,00
116	BUJÃO REF. 87625369	Peça	6	51,00	306,00
117	BUZINA	Peça	1	194,00	194,00
118	CABO REF. 75251274	Peça	2	231,00	462,00
119	CABO REF. 75251275	Peça	2	255,00	510,00
120	CALÇO (0,003MM) REF. 73125521	Peça	1	7,00	7,00
121	CALÇO (0,005MM) REF. 73125520	Peça	1	7,00	7,00
122	CALÇO (0,010MM) REF. 73125519	Peça	2	7,00	14,00
123	CALÇO (0,10MM) REF. 75240816	Peça	4	7,00	28,00
124	CALÇO (0,13MM) REF. 75240817	Peça	4	8,33	33,33
125	CALÇO (0,25MM) REF. 75240818	Peça	4	7,00	28,00
126	CALÇO (3.4MM) REF. 87625361	Peça	4	29,00	116,00
127	CALÇO (3.5MM) REF. 71103510	Peça	4	120,00	480,00
128	CALÇO (3.6MM) REF. 71103511	Peça	4	125,33	501,33
129	CALÇO (3.7MM) REF. 71103512	Peça	4	136,33	545,33
130	CALÇO (3.8MM) REF. 71103515	Peça	4	137,33	549,33
131	CALÇO (3.9MM) REF. 71103513	Peça	4	123,00	492,00
132	CALÇO (4.0MM) REF. 71103514	Peça	4	21,00	84,00
133	CALÇO (4.1MM) REF. 71103516	Peça	4	94,67	378,67
134	CALÇO (4.2MM) REF. 71103517	Peça	4	113,33	453,33
135	CALÇO (4.3MM) REF. 71103518	Peça	4	114,33	457,33
136	CALÇO (4.4MM) REF. 71103519	Peça	4	25,67	102,67
137	CALÇO REF. 752488509	Peça	4	10,00	40,00
138	CALÇO REF. 75325418	Peça	8	74,33	594,67
139	CALÇO REF. 75325419	Peça	8	47,67	381,33



SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO

140	CALÇO REF. 75325420	Peça	10	46,67	466,67
141	CALÇO REF. 8603414	Peça	2	256,33	512,67
142	CAMISA DE CILINDRO REF. J904166	Peça	8	145,00	1.160,00
143	CANTO DE LAMINA	Peça	4	1.217,67	4.870,67
144	CARTER DE ÓLEO REF. J915703	Peça	1	1.146,67	1.146,67
145	CASQUILHO NSS	Peça	4	105,67	422,67
146	CASQUILHO REF. J901171	Peça	4	56,67	226,67
147	CASQUILHO REF. J927772	Peça	4	211,67	846,67
148	CHAPA REF. 752488077	Peça	4	81,00	324,00
149	CHAPA REF. 75248810	Peça	4	32,00	128,00
150	CHAPA REF. 75248811	Peça	8	66,67	533,33
151	CHAVE DE IGNIÇÃO REF. 75225352	Peça	2	104,67	209,33
152	CHAVE GERAL	Peça	1	495,33	495,33
153	CILINDRO DE DIREÇÃO	Peça	4	2.686,67	10.746,67
154	CILINDRO DIREÇÃO REF. 87632370	Peça	1	2.686,67	2.686,67
155	CILINDRO INCLINAÇÃO REF. 87632360	Peça	2	197,33	394,67
156	COMANDO DE VÁLVULA REF. J929886	Peça	1	1.599,00	1.599,00
157	COMANDO DO ACELERADOR	Peça	1	2.175,00	2.175,00
158	COMPRESSOR DO AR CONDICIONADO	Peça	1	4.468,67	4.468,67
159	CONEXÃO REF. 75288839	Peça	2	158,00	316,00
160	CONTRA-PINO REF. 300600	Peça	8	5,00	40,00
161	CONTRA-PINO REF. 70904002	Peça	4	42,00	168,00
162	CONVERSOR	Peça	2	12.310,67	24.621,33
163	COPO REF. 75288844	Peça	2	160,33	320,67
164	COROA DO DIFERENCIAL	Peça	1	4.345,33	4.345,33
165	CORREIA DA VENTUINHA	Peça	2	181,00	362,00
166	CORREIA DO AR CONDICIONADO	Peça	4	83,33	333,33
167	COTOVELO REF. 70907059	Peça	2	45,67	91,33
168	COTOVELO REF. 75240636	Peça	8	55,33	442,67
169	CRUZETA REF. 87638368	Peça	4	325,33	1.301,33
170	CUBO REF. 73130013	Peça	1	858,67	858,67
171	DEFLETOR DIANTEIRO REF. 71103526	Peça	4	96,67	386,67
172	DEFLETOR TRASEIRO REF. 71103520	Peça	4	98,00	392,00
173	DISCO DE EMBREAGEM REF. 8603412	Peça	4	152,67	610,67
174	DISCO DE EMBREAGEM REF. 8603413	Peça	4	49,00	196,00
175	DISCO DE FREIO 4,25 MM REF. 75289883	Peça	4	422,67	1.690,67
176	DISCO DE FREIO REF. 87625345	Peça	4	301,33	1.205,33
177	DISCO DE FREIO REF. 87625376	Peça	4	301,33	1.205,33
178	DISCO DE PRESSÃO REF. 75287707	Peça	4	340,33	1.361,33
179	DISCO DE PRESSÃO REF. 75287708	Peça	4	86,67	346,67
180	DISCO DEPRESSÃO REF. 75287708	Peça	4	86,67	346,67
181	DISCO DEPRESSÃO REF. 75312848	Peça	4	89,00	356,00
182	DISCO EMBREAGEM REF. 73312847	Peça	4	45,67	182,67
183	DISCO EMBREAGEM REF. 75312817	Peça	4	45,67	182,67
184	DISCO EMBREAGEM REF. 75312847	Peça	4	30,33	121,33
185	DISCO FREIO REF. 87625345	Peça	4	299,00	1.196,00
186	DISCO FREIO REF. 87625346	Peça	4	209,33	837,33
187	DISCO REF. 8603411	Peça	4	70,00	280,00



SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO

188	EIXO DIANTEIRO REF. 87626468	Peça	1	1.434,67	1.434,67
189	EIXO LE REF. 71103532	Peça	1	2.111,00	2.111,00
190	EIXO REF. 71103642	Peça	1	7.554,67	7.554,67
191	EIXO REF. 73125501	Peça	1	2.076,33	2.076,33
192	ELEMENTO FILTRANTE REF. 73125853	Peça	4	100,33	401,33
193	ELEMENTO FILTRANTE REF. 87626518	Peça	4	298,00	1.192,00
194	ELEMENTO PRIMÁRIO REF. 149933A1	Peça	4	214,67	858,67
195	ELEMENTO REF. 75327649	Peça	4	115,33	461,33
196	ELEMENTO SECUNDÁRIO REF. 149932A1	Peça	4	91,33	365,33
197	ÊMBOLO REF. 87625347	Peça	2	1.228,33	2.456,67
198	EMBOLO REF. J802747	Peça	2	509,00	1.018,00
199	ENGRENAGEM DA BOMBA DE PRESSÃO	Peça	1	845,67	845,67
200	ENGRENAGEM DA SATÉLITE REF. 79047219	Peça	2	505,33	1.010,67
201	ENGRENAGEM DA SATÉLITE REF. 87678369	Peça	2	959,33	1.918,67
202	ENGRENAGEM REF. 6904281	Peça	2	735,67	1.471,33
203	ENGRENAGEM REF. 75289403	Peça	1	4.600,00	4.600,00
204	ENGRENAGEM REF. 87625339	Peça	1	2.980,67	2.980,67
205	ENGRENAGEM REF. 87625340	Peça	1	2.752,00	2.752,00
206	ENGRENAGEM REF. 87625348	Peça	1	2.818,00	2.818,00
207	ENGRENAGEM REF. J929027	Peça	2	503,67	1.007,33
208	ENGRENAGEM) REF. 75233410	Peça	2	2.201,67	4.403,33
209	ENGRENAGEM) REF. 75287722	Peça	1	3.976,67	3.976,67
210	ESCAPAMENTO	Peça	1	1.201,67	1.201,67
211	ESPAÇADOR REF. 75248808	Peça	8	47,67	381,33
212	ESTATOR REF. 8748819	Peça	2	812,00	1.624,00
213	ESTICADOR REF. J937553	Peça	2	344,33	688,67
214	ESTRANGULADOR ELETRICO	Peça	1	695,33	695,33
215	ESTREMIDADE REF. 70686384	Peça	2	43,00	86,00
216	ESTREMIDADE REF. 87421807	Peça	2	23,67	47,33
217	FAROL REF. 75264236	Peça	4	114,33	457,33
218	FIO DE AÇO REF. 70052519	Peça	2	43,00	86,00
219	FLANGE REF. 87667887	Peça	2	2.444,33	4.888,67
220	GRAXEIRA REF. 13407211	Peça	10	5,00	50,00
221	GRAXEIRA REF. 70916619	Peça	2	27,00	54,00
222	GRAXEIRA REF. 80710	Peça	10	5,00	50,00
223	GUIA REF. 75250258	Peça	2	1.213,67	2.427,33
224	HASTE CONJ. REF. 1925105	Peça	2	2.713,67	5.427,33
225	HASTE DO BALANCIM REF. J284377	Peça	8	35,33	282,67
226	IMÃ REF. 87476417	Peça	2	210,67	421,33
227	INDUZIDO	Peça	2	554,33	1.108,67
228	INDUZIDO REF. 84143860	Peça	2	594,67	1.189,33
229	INJETOR CONJUNTO REF. J802677	Peça	2	1.316,00	2.632,00
230	JOGO DE ANÉIS REF. 802750	Peça	8	22,00	176,00
231	JOGO DE ENGRENAGEM REF. 75313255	Peça	2	1.036,00	2.072,00
232	JOGO DE JUNTA INF. REF. 148607A1	Peça	2	1.369,67	2.739,33



SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO

233	JOGO DE JUNTA SUP. REF. 148608A1	Peça	2	1.369,67	2.739,33
234	JOGO DE LAMINAS	Peça	10	1.839,00	18.390,00
235	JOGO DE PINO STD REF. J800290	Peça	2	687,33	1.374,67
236	JOGO DE REPARO REF. 73064517	Peça	2	90,33	180,67
237	JOGO DE REPARO REF. 73159181	Peça	2	90,33	180,67
238	JOGO DE REPARO REF. 75209587	Peça	2	130,67	261,33
239	JOGO DE REPARO REF. 75220700	Peça	2	165,67	331,33
240	JOGO DE REPARO REF. 75288868	Peça	2	174,33	348,67
241	JOGO DE REPARO REF. 75288869	Peça	2	102,33	204,67
242	JOGO DE REPARO REF. 75288903	Peça	2	253,00	506,00
243	JOGO DE VEDAÇÃO REF. 75313254	Peça	2	346,67	693,33
244	JOGO DE VEDADOR REF. J937111	Peça	2	51,00	102,00
245	JOGO PEÇAS REF. 75313256	Peça	1	1.238,33	1.238,33
246	JOGO REF. 84143835	Peça	2	196,33	392,67
247	JOGO REF. 84143838	Peça	2	288,00	576,00
248	JUNTA DO CARTER REF. J937072	Peça	2	61,00	122,00
249	JUNTA REF. 73161784	Peça	2	21,00	42,00
250	JUNTA REF. 75257147	Peça	10	10,00	100,00
251	JUNTA REF. 87625332	Peça	4	28,00	112,00
252	JUNTA REF. J938156	Peça	2	96,67	193,33
253	JUNTA REF. J938159	Peça	2	13,33	26,67
254	JUNTA STD REF. J283570	Peça	2	811,00	1.622,00
255	LAMINA CURVA 13 FURO 5/8	Peça	6	1.163,33	6.980,00
256	LANTERNA	Peça	1	235,67	235,67
257	MANCAL DIANTEIRO REF. 84143859	Peça	2	754,00	1.508,00
258	MANCAL TRASEIRO REF. 84143848	Peça	2	288,00	576,00
259	MANGUEIRA REF. 73162686	Peça	2	53,33	106,67
260	MANGUEIRA REF. 75320719	Peça	2	122,00	244,00
261	MANGUEIRA REF. 75320808	Peça	2	96,67	193,33
262	MANGUEIRA REF. 75324694	Peça	2	257,33	514,67
263	MOLA REF. 71103525	Peça	2	17,67	35,33
264	MOLA REF. 75287753	Peça	4	104,67	418,67
265	MOTOR DE PARTIDA REF. 87739573	Peça	2	3.578,33	7.156,67
266	MUNHÃO CONJ. REF. 87667877	Peça	2	2.255,00	4.510,00
267	PARAFUSO LAMINA 5/8	Peça	66	9,00	594,00
268	PARAFUSO REF. 1106231	Peça	33	6,00	198,00
269	PARAFUSO REF. 120073	Peça	2	6,00	12,00
270	PARAFUSO REF. 120074	Peça	8	7,00	56,00
271	PARAFUSO REF. 120103	Peça	6	3,67	22,00
272	PARAFUSO REF. 120104	Peça	10	3,67	36,67
273	PARAFUSO REF. 14422221	Peça	6	8,33	50,00
274	PARAFUSO REF. 15540631	Peça	14	6,00	84,00
275	PARAFUSO REF. 15981231	Peça	30	15,67	470,00
276	PARAFUSO REF. 15997331	Peça	20	29,00	580,00
277	PARAFUSO REF. 43127	Peça	20	3,67	73,33
278	PARAFUSO REF. 70920574	Peça	4	7,00	28,00



SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA DE
CAMPESTRE
DO MARANHÃO
Cuidando dos nossos gente!

279	PARAFUSO REF. 70921076	Peça	2	6,00	12,00
280	PARAFUSO REF. 70922065	Peça	6	14,33	86,00
281	PARAFUSO REF. 70922300	Peça	2	6,00	12,00
282	PARAFUSO REF. 70922744	Peça	2	12,33	24,67
283	PARAFUSO REF. 71103523	Peça	4	33,00	132,00
284	PARAFUSO REF. 73161800	Peça	20	9,00	180,00
285	PARAFUSO REF. 75250078	Peça	12	54,33	652,00
286	PARAFUSO REF. 75322606	Peça	4	248,67	994,67
287	PARAFUSO REF. 87389395	Peça	4	8,33	33,33
288	PARAFUSO REF. 87625350	Peça	8	31,00	248,00
289	PARAFUSO REF. J900919	Peça	8	30,33	242,67
290	PARAFUSO REF.71103522	Peça	6	6,00	36,00
291	PASTILHA DE FREIO REF. 87715377	Peça	4	161,33	645,33
292	PEÃO DO DIFERENCIAL	Peça	1	3.531,00	3.531,00
293	PINO REF. 71103524	Peça	2	126,33	252,67
294	PINO REF. 73129961	Peça	1	28,00	28,00
295	PINO REF. 87447422	Peça	2	322,33	644,67
296	PINO REF. 87647423	Peça	2	158,00	316,00
297	PINO REF. 87647425	Peça	2	172,33	344,67
298	PINO REF. 87647426	Peça	2	82,33	164,67
299	PINO REF. 934047	Peça	2	76,67	153,33
300	PISTÃO REF. 75287712	Peça	2	723,00	1.446,00
301	PLACA REF. 75287707	Peça	2	315,67	631,33
302	PLACA REF. 87625342	Peça	2	8,33	16,67
303	PLACA REF. 87647424	Peça	2	23,67	47,33
304	PLACA REF. 87647430	Peça	2	63,00	126,00
305	PONTA DO DENTE ESCARIFICADOR	Peça	1	2.719,33	2.719,33
306	PORCA LAMINA 5/8	Peça	100	8,33	833,33
307	PORCA REF. 100016	Peça	8	6,00	48,00
308	PORCA REF. 70060670	Peça	4	102,33	409,33
309	PORCA REF. 70911030	Peça	2	6,00	12,00
310	PORCA REF. 709165590	Peça	14	3,67	51,33
311	PORCA REF. 87668014	Peça	2	103,33	206,67
312	PREFILTRO REF. 75261231	Peça	2	336,00	672,00
313	PRISIONEIRO REF. 75245603	Peça	12	12,33	148,00
314	PROTEÇÃO REF. 87458825	Peça	2	390,67	781,33
315	PROTETOR REF. 87625368	Peça	6	86,67	520,00
316	REGULADOR DE VOLTAGEM	Peça	2	431,33	862,67
317	REGULADOR DE VOLTAGEM FH12 24V	Peça	2	431,33	862,67
318	REGULADOR REF. 87458822	Peça	2	468,00	936,00
319	RELÉ REF. 84143847	Peça	4	285,00	1.140,00
320	REPARO CILINDRO DA LAMINA	Peça	2	724,00	1.448,00
321	REPARO CILINDRO DO ESCARIFICADOR	Peça	2	717,00	1.434,00
322	REPARO DA TRANSMISSÃO	Peça	1	4.376,00	4.376,00
323	REPARO DO AVANÇO DA LAMINA	Peça	2	1.073,67	2.147,33



SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO

324	REPARO DO CILINDRO DE DIREÇÃO HIDRÁULICA	Peça	2	907,67	1.815,33
325	REPARO DO MOTOR DE GIRO	Peça	2	824,00	1.648,00
326	REPARO DO TANDER	Peça	1	2.474,67	2.474,67
327	RESFRIADOR DE OLEO	Peça	1	3.509,33	3.509,33
328	RESPIRO REF. 70634161	Peça	4	23,67	94,67
329	RESPIRO REF. 75287555	Peça	4	145,00	580,00
330	RETENTOR DA HASTE REF. 79021957	Peça	8	36,33	290,67
331	RETENTOR DE DRENO REF. 75288896	Peça	6	841,00	5.046,00
332	RETENTOR REF. 70631037	Peça	2	45,67	91,33
333	RETENTOR REF. 75288896	Peça	2	2.216,67	4.433,33
334	RETENTOR REF. 75313179	Peça	6	23,67	142,00
335	RETENTOR REF. 75326525	Peça	10	41,00	410,00
336	RETENTOR REF. 8288822	Peça	2	21,00	42,00
337	RETENTOR REF. 8291506	Peça	2	68,00	136,00
338	RETENTOR REF. 8297294	Peça	2	66,67	133,33
339	RETIFICADOR REF. 87458820	Peça	2	294,67	589,33
340	RETROVISOR	Peça	2	384,33	768,67
341	ROLAMENTO 6003-2RSH/GJN	Peça	2	72,33	144,67
342	ROLAMENTO REF. 75288885	Peça	2	139,33	278,67
343	ROLAMENTO REF. 73124983	Peça	2	603,00	1.206,00
344	ROLAMENTO REF. 75287715	Peça	2	247,33	494,67
345	ROLAMENTO REF. 75288486	Peça	2	295,67	591,33
346	ROLAMENTO REF. 75288885	Peça	2	1.263,00	2.526,00
347	ROLAMENTO REF. 75289030	Peça	2	1.217,67	2.435,33
348	ROLAMENTO REF. 75289411	Peça	2	911,33	1.822,67
349	ROLAMENTO REF. 757318491	Peça	2	804,00	1.608,00
350	ROLAMENTO REF. 76035007	Peça	2	1.584,33	3.168,67
351	ROLAMENTO REF. 76081033	Peça	2	531,00	1.062,00
352	ROLAMENTO REF. 8603431	Peça	2	158,00	316,00
353	ROLAMENTO REF. 8603435	Peça	2	357,67	715,33
354	ROLAMENTO REF. 87458811	Peça	2	62,00	124,00
355	ROLAMENTO REF. 8748832	Peça	2	64,33	128,67
356	ROLAMENTO REF. 87625365	Peça	2	422,67	845,33
357	ROLAMENTO REF. 87625366	Peça	2	430,67	861,33
358	ROLAMENTO REF. 87663316	Peça	6	93,67	562,00
359	ROLAMENTO REF. 87663317	Peça	2	125,33	250,67
360	ROLAMENTO REF. 87663318	Peça	2	255,00	510,00
361	ROTOR REF. 87458818	Peça	4	575,33	2.301,33
362	SEDE REF. 75388842	Peça	8	340,33	2.722,67
363	SEM FIM REF. 75215793	Peça	2	1.199,67	2.399,33
364	SENSOR DE PRESSÃO DE ÓLEO	Peça	2	268,33	536,67
365	SENSOR DE TEMPERATURA	Peça	2	188,67	377,33
366	SILENCIOSO REF. 73164455	Peça	2	1.116,00	2.232,00
367	SOLENOIDE REF. 84143842	Peça	8	704,67	5.637,33
368	SOLENOIDE REF. J932530	Peça	8	793,00	6.344,00



SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO

369	SUPORE REF. 75243732	Peça	8	166,67	1.333,33
370	SUPORE REF. 87458810	Peça	8	664,33	5.314,67
371	SUPORE REF. 87458815	Peça	8	321,00	2.568,00
372	SUPORE REF. 87625344	Peça	1	1.834,00	1.834,00
373	TAMPA DO RESERVATÓRIO DE ÁGUA REF.75327024	Peça	1	141,67	141,67
374	TAMPA REF. 71103521	Peça	2	125,33	250,67
375	TAMPA REF. 73125500	Peça	1	153,67	153,67
376	TAMPA REF. 75266712	Peça	2	442,67	885,33
377	TAMPA REF. 75266715	Peça	2	430,33	860,67
378	TAMPA REF. 75267126	Peça	2	885,67	1.771,33
379	TAMPA REF. 75267133	Peça	1	1.033,00	1.033,00
380	TAMPA REF. 75267136	Peça	1	1.078,67	1.078,67
381	TAMPA REF. 75287559	Peça	4	55,33	221,33
382	TAMPA REF. 87458816	Peça	2	136,33	272,67
383	TAMPA REF. 8747429	Peça	4	172,33	689,33
384	TAMPA REF. 87647427	Peça	2	185,33	370,67
385	TAMPA REF. 87647428	Peça	2	227,00	454,00
386	TAMPA REF. 87677039	Peça	2	1.202,67	2.405,33
387	TAMPA REF. J935584	Peça	1	1.535,00	1.535,00
388	TERMINAL ESFÉRICO REF. 1925104	Peça	2	518,67	1.037,33
389	TERMINAL ESFÉRICO REF. 8408386	Peça	2	266,33	532,67
390	TIRANTE REF. 73163926	Peça	2	531,00	1.062,00
391	TIRANTE REF. 87351327	Peça	2	514,67	1.029,33
392	TRANSMISSÃO	Peça	1	3.584,33	3.584,33
393	TRAVA MOLA REF. 87625362	Peça	2	21,00	42,00
394	TUBO CILINDRO 1 REF. J932102	Peça	2	96,67	193,33
395	TUBO CILINDRO 2 REF. J932103	Peça	2	96,67	193,33
396	TUBO CILINDRO 3 REF. J932104	Peça	2	96,67	193,33
397	TUBO CILINDRO 4 REF. J932105	Peça	2	96,67	193,33
398	TUBO CILINDRO 5 REF. J932106	Peça	2	96,67	193,33
399	TUBO CILINDRO 6 REF. J932107	Peça	2	96,67	193,33
400	TUBO DE ESCAPAMENTO REF. 75323452	Peça	2	429,33	858,67
401	TUBO FLEXÍVEL REF. 75254563	Peça	2	482,67	965,33
402	TUBO FLEXÍVEL REF. 75260373	Peça	2	145,00	290,00
403	TUBO FLEXÍVEL REF. 7532431	Peça	2	172,33	344,67
404	TUBO REF. 75256535	Peça	1	2.214,67	2.214,67
405	TUBO REF. 75324072	Peça	2	541,00	1.082,00
406	TUCHO DE VÁLVULA REF. J931623	Peça	4	56,67	226,67
407	TURBO COMPRESSOR REF. J537133	Peça	1	2.385,00	2.385,00
408	TURBO COMPRESSOR REF. P.2-30	Peça	1	2.690,67	2.690,67
409	VÁLVULA DE ADMISSÃO REF. J802355	Peça	8	45,67	365,33
410	VÁLVULA DE DRENAGEM REF. 75288838	Peça	4	174,33	697,33
411	VÁLVULA DE ESCAPE REF. J802356	Peça	8	58,67	469,33
412	VALVULA DE FREIO	Peça	2	1.476,00	2.952,00
413	VALVULA TERMOSTATO	Peça	1	487,67	487,67
414	VEDADOR REF. 2978906	Peça	4	14,33	57,33
415	VEDADOR REF. 75288848	Peça	4	23,67	94,67



SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO

416	VEDADOR REF. 85590147	Peça	4	149,33	597,33
417	VEDADOR REF. 87625367	Peça	4	203,00	812,00
418	VEDADOR REF. 87648785	Peça	4	15,67	62,67
419	VEDADOR REF. J930906	Peça	4	22,00	88,00
420	VENTILADOR REF. 73164370	Peça	1	1.186,67	1.186,67
421	VIRABREQUIM REF. J908032	Peça	1	4.402,00	4.402,00
TOTAL ESTIMADO LOTE					455.909,33

PEÇAS - MÁQUINA: 01 (UMA) RETROESCAVADEIRA JCB. - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA - MÁQUINAS					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	VAL UNT	VAL TOTAL
422	ALTERNADOR	Peça	1	4.298,33	4.298,33
423	ANEL ENCOSTO REF. 100559A1	Peça	16	12,67	202,67
424	ARBITROL	Peça	1	2.550,33	2.550,33
425	AUTOMÁTICO	Peça	2	344,00	688,00
426	BENDIX	Peça	2	252,33	504,67
427	BOBINA DE CAMPO	Peça	1	315,00	315,00
428	BOMBA DE ÓLEO DO MOTOR REF. 4939585	Peça	2	461,00	922,00
429	BOMBA DE TRANSFERÊNCIA DE COMBUSTIVEL	Peça	2	423,67	847,33
430	BOMBA HIDRÁULICA REF. 257953A1	Peça	1	2.701,00	2.701,00
431	BOMBA INJETORA	Peça	1	14.643,33	14.643,33
432	BRONZINA MANCAL REF. 3802011	Peça	4	574,33	2.297,33
433	BUCHA REF. 100532A1	Peça	6	88,33	530,00
434	BUCHA REF. 107071A1	Peça	6	42,00	252,00
435	BUCHA REF. 1164264A1	Peça	6	256,67	1.540,00
436	BUCHA REF. 121778A1	Peça	6	86,33	518,00
437	BUCHA REF. D135557	Peça	10	58,00	580,00
438	BUCHA REF. D135559	Peça	10	154,00	1.540,00
439	BUCHA REF. D135741	Peça	10	58,00	580,00
440	BUCHA REF. D149079	Peça	10	30,33	303,33
441	BUCHA REF. D151071	Peça	10	188,33	1.883,33
442	BUCHA REF. D151073	Peça	10	91,67	916,67
443	BUCHA REF. D151074	Peça	10	91,67	916,67
444	BURRIM DE FREIO	Peça	2	813,67	1.627,33
445	CABEÇOTE	Peça	1	8.770,67	8.770,67
446	CABO ACELERADOR	Peça	2	378,67	757,33
447	CABO AFOGADOR REF. E62691	Peça	2	104,33	208,67
448	CABO REF. D129641	Peça	2	159,33	318,67
449	CAIXA SATÉLITE DIANTEIRA REF. 100554A1	Peça	1	2.438,33	2.438,33
450	CHAPA REF. 100555A1	Peça	10	30,33	303,33
451	CHAVE DE IGNIÇÃO	Peça	1	876,67	876,67
452	CHAVE DE SETA	Peça	1	964,00	964,00
453	CILINDRO FREIO MESTRE REF. E156014	Peça	2	1.429,00	2.858,00
454	CILINDRO MESTRE REF. 182445A1	Peça	2	581,00	1.162,00
455	CJ COROA EITO TRASEIRO	Peça	1	6.248,00	6.248,00
456	CJ PLANETÁRIA EITO TRASEIRO	Peça	1	4.372,33	4.372,33
457	COMANDO DE FREIO REF. K963640	Peça	2	495,67	991,33



SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO

458	CONJUNTO BRAÇO DIREÇÃO REF. 144457A1	Peça	6	388,00	2.328,00
459	COROA E PINHÃO DIANTEIRO	Peça	1	2.923,33	2.923,33
460	COROA E PINHÃO TRASEIRO	Peça	1	2.706,67	2.706,67
461	COROA II REF. 100561A1	Peça	2	683,00	1.366,00
462	COROA II60D REF. 116427A1	Peça	2	446,67	893,33
463	COXIM CABINE REF. 85802979	Peça	6	49,33	296,00
464	CREMALHEIRA	Peça	1	737,67	737,67
465	CRUZETA DO CARDAN	Peça	2	100,00	200,00
466	CRUZETA DO GLOBO	Peça	2	114,00	228,00
467	CUBO DIANTEIRO	Peça	2	994,00	1.988,00
468	CUBO RODA DIANTEIRA REF. 144466A1	Peça	2	611,67	1.223,33
469	DENTE CONCHA DIANT. REF. 862740	Peça	16	131,67	2.106,67
470	DENTE CONCHA TRAS. REF. 75280715	Peça	10	64,00	640,00
471	DISCO DE FREIO REF. 237021A1	Peça	6	140,00	840,00
472	DISCO DE FREIO REF. 308029A1	Peça	6	343,00	2.058,00
473	DISCO REF. 181158A1	Peça	8	46,00	368,00
474	DISCO REF. 181159A1	Peça	8	100,00	800,00
475	DISCO REF. 1966579C1	Peça	8	20,00	160,00
476	DISCO REF. 237022A1	Peça	8	344,00	2.752,00
477	EIXO LONGO REF. 144462A1	Peça	2	1.117,00	2.234,00
478	EIXO TRAÇÃO 12X27MM REF. 144463A1	Peça	2	817,33	1.634,67
479	ENGRENAGEM PLANETÁRIA REF. 190464A1	Peça	2	1.379,67	2.759,33
480	ENGRENAGEM PLANETÁRIA REF. D142971	Peça	2	1.188,33	2.376,67
481	ENGRENAGEM REF. 175979A1	Peça	2	272,33	544,67
482	ENGRENAGEM REF. 190471A1	Peça	2	604,33	1.208,67
483	FAROL	Peça	2	514,67	1.029,33
484	GARFO CARDAN REF. 144280A1	Peça	2	465,00	930,00
485	GARFO REF. 144279A1	Peça	2	474,33	948,67
486	GLOBO	Peça	2	231,00	462,00
487	HASTE CILINDRO HIDRÁULICO REF. G34475	Peça	2	817,33	1.634,67
488	HÉLICE REF. 70360014	Peça	2	140,00	280,00
489	INDUZIDO	Peça	2	540,67	1.081,33
490	INTERCOOLER	Peça	1	3.402,33	3.402,33
491	INTERRUPTOR NEUTRO REF. 123097A1	Peça	2	791,00	1.582,00
492	JOGO DE ANÉIS	Peça	1	603,33	603,33
493	JOGO DE BRONE DE BIELA	Peça	1	468,00	468,00
494	JOGO DE JUNTAS SUPERIOR REF. 4089648	Peça	2	845,33	1.690,67
495	JOGO DE PISTÃO	Peça	2	815,67	1.631,33
496	KIT COROA E PEÃO DIFERENCIAL DIANTERIO	Peça	1	7.501,00	7.501,00
497	KIT COROA E PEÃO DIFERENCIAL TRASEIRO	Peça	1	7.179,33	7.179,33
498	KIT PISTÃO E ANEIS MOTOR REF. 4089726	Peça	2	778,33	1.556,67
499	LÂMINA TBM CONCHA DIANT. REF. D65287	Peça	2	2.104,33	4.208,67
500	LANTERNA	Peça	4	379,67	1.518,67



SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO

501	MANGOTE INFERIOR RADIADOR REF.141513A1A	Peça	2	94,67	189,33
502	MANOMETRO PRESSÃO DE OLEO	Peça	1	271,33	271,33
503	MANOMETRO TANQUE	Peça	1	997,00	997,00
504	MANOMETRO TEMPERATURA	Peça	1	333,67	333,67
505	MOTOR DE PARTIDA	Peça	1	5.286,00	5.286,00
506	PEÃO DIFERENCIAL TRASEIRO	Peça	1	3.384,00	3.384,00
507	PINO EIXO REF. 122265A1	Peça	8	245,00	1.960,00
508	PINO REF. 122264A1	Peça	8	195,67	1.565,33
509	PINO REF. 138616A1	Peça	8	343,00	2.744,00
510	PINO REF. 190468A1	Peça	8	603,33	4.826,67
511	PINO REF. D123865	Peça	8	114,00	912,00
512	PLANETARIA	Peça	2	115,00	230,00
513	PLANETARIA DO CUBO DIANTEIRO	Peça	6	115,00	690,00
514	PORCA RODA REF. 147496A1	Peça	16	17,00	272,00
515	PORCA SATÉLITE C/ EIXO REF. 100553A1	Peça	2	1.012,67	2.025,33
516	PORTA ESCOVA	Peça	2	88,33	176,67
517	PRÉ FILTRO AR REF. 3145812	Peça	2	100,00	200,00
518	REGULADOR DE VOLTAGEM	Peça	2	497,67	995,33
519	REPARO CILINDRO ELEVAÇÃO REF. E95961	Peça	8	59,00	472,00
520	REPARO CILINDRO HID. ESTAB. REF. 1543269C1	Peça	8	79,00	632,00
521	REPARO CILINDRO INCLINAÇÃO REF. E95963	Peça	8	54,67	437,33
522	REPARO DO CONVERSOR	Peça	1	1.874,00	1.874,00
523	REPARO DO PISTÃO BRAÇO ESTABILIZADOR	Peça	4	1.603,00	6.412,00
524	REPARO DO PISTÃO DA CONCHA	Peça	4	716,00	2.864,00
525	REPARO DO PISTÃO DA LANÇA	Peça	4	671,00	2.684,00
526	REPAROS DO COMANDO DA CONCHA	Peça	4	554,33	2.217,33
527	REPAROS DO COMANDO DA LANÇA	Peça	4	554,33	2.217,33
528	RETENTOR REF. 1984938C1	Peça	4	99,00	396,00
529	RETENTOR REF. 311569A1	Peça	4	99,00	396,00
530	RETENTOR REF. 402359A1	Peça	4	50,33	201,33
531	RETENTOR REF. A61448	Peça	6	23,00	138,00
532	RETENTOR REF. A61449	Peça	6	20,00	120,00
533	ROLAMENTO REF. 181126A1	Peça	6	119,33	716,00
534	ROLAMENTO REF. 181128A1	Peça	6	283,67	1.702,00
535	ROLAMENTO REF. 181135A1	Peça	4	282,67	1.130,67
536	ROLAMENTO REF. 1966169C1	Peça	4	193,67	774,67
537	ROLAMENTO REF. 62743C1	Peça	4	50,33	201,33
538	ROLAMENTO REF. 73118101	Peça	2	267,00	534,00
539	ROLAMENTO REF. E135785	Peça	2	614,67	1.229,33
540	ROLAMENTO REF. K395090	Peça	2	206,00	412,00
541	ROLETE REF. 114295A1	Peça	10	4,67	46,67
542	SEMI EIXO TRASEIRO	Peça	2	1.639,33	3.278,67



SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO

543	SENSOR DE PRESSÃO DE ÓLEO	Peça	2	257,67	515,33
544	SENSOR DE TEMPERATURA	Peça	2	196,67	393,33
545	SETOR DIREÇÃO HIDRÁULICO	Peça	2	2.151,33	4.302,67
546	SUPORTE REF. 175977A1	Peça	1	1.678,33	1.678,33
547	SUPORTE REF. 184723A1	Peça	2	236,67	473,33
548	TAMPA DO CUBO	Peça	2	595,00	1.190,00
549	TAMPA TANQUE COMBUSTÍVEL REF.130049A1	Peça	4	188,33	753,33
550	TERMINAL BARRA DIREITO REF. E63475	Peça	4	85,33	341,33
551	TERMINAL BARRA ESQUERDO REF. E65142	Peça	4	85,33	341,33
552	TERMOMETRO ÁGUA REF. JC409	Peça	4	146,67	586,67
553	TRAVA DENTE REF. 245466A1	Peça	10	56,67	566,67
554	TURBINA	Peça	1	2.796,67	2.796,67
555	TURBINA	Peça	1	2.796,67	2.796,67
556	VALVULA DO COMANDO ESCAVADOR	Peça	1	2.613,00	2.613,00
557	VARETA NÍVEL REF. 1216568A1	Peça	2	245,00	490,00
558	VENTUINHA	Peça	4	667,00	2.668,00
559	VIRABREQUIM	Peça	1	6.909,67	6.909,67
560	VOLANTE DIREÇÃO REF. E158267	Peça	2	889,00	1.778,00
TOTAL ESTIMADO LOTE					233.847,33

PEÇAS - MÁQUINA: 01 (UM) PATROL MOTONIVELADORA XCMG, ANO: 2017. - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA - MÁQUINAS					
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UND	QTDE	VAL UNT	VAL TOTAL
561	ANEL CONVERSOR	Peça	4	49,33	197,33
562	ANEL SEGMENTO	Peça	4	161,67	646,67
563	ANEL TEFLON	Peça	18	9,33	168,00
564	ARRUELA TRAVA	Peça	36	49,33	1.776,00
565	BALANÇA BALDE	Peça	24	128,67	3.088,00
566	BOMBA TRM S/ CANECA	Peça	2	1.906,33	3.812,67
567	BUCHA ROTULA	Peça	8	351,00	2.808,00
568	BUCHA TRM BALANCA	Peça	8	128,67	1.029,33
569	CABO ACELERADOR	Peça	8	229,33	1.834,67
570	CABO REVERSÃO	Peça	12	229,33	2.752,00
571	CILINDRO MESTRE	Peça	2	2.347,67	4.695,33
572	COROA PLANETARIA	Peça	4	2.566,33	10.265,33
573	CORREIA ALTERNADOR	Peça	8	161,67	1.293,33
574	COXIM MOTOR	Peça	12	399,00	4.788,00
575	COXIM RADIADOR	Peça	16	64,00	1.024,00
576	CREMALHEIRA 16/32 FUROS	Peça	8	541,67	4.333,33
577	CRUZETA	Peça	12	323,67	3.884,00
578	CUBO CONVERSO	Peça	2	1.174,67	2.349,33
579	DEFLETOR CONVERSOR	Peça	2	1.026,33	2.052,67
580	DENTE CONCHA	Peça	36	376,67	13.560,00
581	DISCO GROSSO	Peça	8	877,33	7.018,67
582	ENGRENAGEM SOLAR	Peça	8	467,33	3.738,67



SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA DE
CAMPESTRE
DO MARANHÃO
Cuidando da nossa gente!

583	ESTATOR CONVERSOR	Peça	2	877,33	1.754,67
584	FILTRO AR EXTERNO	Peça	12	293,00	3.516,00
585	FILTRO AR INTERNO	Peça	12	146,33	1.756,00
586	FILTRO CONVERSOR	Peça	8	396,00	3.168,00
587	FILTRO DIESEL	Peça	16	146,33	2.341,33
588	FILTRO TANQUE HIDRAULICO	Peça	4	439,33	1.757,33
589	FILTRO TELA	Peça	4	437,33	1.749,33
590	GAXETA DO FILTRO	Peça	2	8,00	16,00
591	HASTE CILINDRO DIREÇÃO	Peça	4	467,33	1.869,33
592	HELICE	Peça	2	813,67	1.627,33
593	JUNTA ESCAPAMENTO	Peça	4	96,33	385,33
594	LAMINA	Peça	4	1.971,33	7.885,33
595	LUVA DO CARDAN	Peça	2	952,33	1.904,67
596	LUVA SAIDA	Peça	2	669,67	1.339,33
597	MANCAL SEM ROLAMENTO	Peça	4	515,67	2.062,67
598	MANGUEIRA HIDRAULICA	Peça	2	393,67	787,33
599	MANGUEIRA INF. RADIADOR	Peça	4	128,67	514,67
600	MANGUEIRA PURIFICADO	Peça	2	178,00	356,00
601	MANGUEIRA SUPERIOR	Peça	4	128,67	514,67
602	PARAFUSO CREMALHEIRA	Peça	128	10,00	1.280,00
603	PARAFUSO LAMINA	Peça	72	64,00	4.608,00
604	PINO BALANCA	Peça	4	246,00	984,00
605	PINO BALDE	Peça	8	246,00	1.968,00
606	PINO BRONZE	Peça	12	288,67	3.464,00
607	POLIA VENTILADOR	Peça	2	394,67	789,33
608	PORCA BALANCA	Peça	4	146,33	585,33
609	PORCA LAMINA	Peça	72	11,00	792,00
610	REPARO CILINDRO DIRECAO	Peça	4	345,67	1.382,67
611	REPARO CILINDRO FREIO	Peça	2	384,33	768,67
612	REPARO CILINDRO INCLINACAO	Peça	20	229,33	4.586,67
613	REPARO CILINDRO LEVANTE	Peça	20	397,00	7.940,00
614	RETENTOR CONVERSO	Peça	2	288,67	577,33
615	RETENTOR DIF.	Peça	8	224,67	1.797,33
616	RETENTOR RODA DIANTEIRO	Peça	2	271,00	542,00
617	RETENTOR RODA TRASEIARA	Peça	16	307,33	4.917,33
618	ROLAMENTO CENTRO	Peça	4	376,67	1.506,67
619	SILENCIOSO	Peça	6	467,33	2.804,00
620	SUPORTE EIXO FLANGE	Peça	2	1.174,67	2.349,33
621	TAMPA	Peça	2	745,00	1.490,00
622	TERMINAL DOS CABOS	Peça	24	79,67	1.912,00
623	TRAVA CONVERSOR	Peça	2	128,67	257,33
624	TRAVA	Peça	24	64,00	1.536,00
625	TUBO ESCAPAMENTO	Peça	2	264,33	528,67
626	VARETA OLEO	Peça	2	246,00	492,00
TOTAL ESTIMADO LOTE					162.279,33



PEÇAS - MÁQUINA: 01 (UM) ESCAVADEIRA HIDRAULICA DOOSAN - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA - MÁQUINAS					
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UND	QTDE	VAL UNT	VAL TOTAL
627	ALAVANCA	Peça	2	1.654,00	3.308,00
628	ARTICULAÇÃO AXIAL	Peça	2	2.055,33	4.110,67
629	BARRA DIREÇÃO COMPLETA	Peça	2	1.150,67	2.301,33
630	BOMBA COMBUSTIVEL	Peça	2	720,00	1.440,00
631	CABO EMBREAGEM	Peça	2	422,67	845,33
632	CARDAN	Peça	2	2.251,33	4.502,67
633	CILINDRO MESTRE	Peça	1	2.897,00	2.897,00
634	COLAR EMBREAGEM	Peça	2	1.291,67	2.583,33
635	COLMÉDIA RADIADOR	Peça	2	3.904,67	7.809,33
636	CORREIA ALTERNADOR	Peça	2	319,67	639,33
637	COXIM MOTOR	Peça	4	1.076,67	4.306,67
638	COXIM RADIADOR	Peça	4	478,33	1.913,33
639	CRUZETA CARDAN	Peça	4	520,67	2.082,67
640	CUBO RODA DIANTEIRA	Peça	2	1.855,67	3.711,33
641	DISCO EMBREAGEM	Peça	2	1.652,00	3.304,00
642	EIXO INTERMEDIÁRIO	Peça	2	2.642,67	5.285,33
643	HÉLICE VENTILADOR	Peça	1	2.163,00	2.163,00
644	HORIMETRO	Peça	2	750,67	1.501,33
645	IMPULSOR	Peça	2	1.076,67	2.153,33
646	INDICADOR DE COMBUSTIVEL	Jogo	2	509,67	1.019,33
647	LONA DE FREIO	Peça	2	1.762,00	3.524,00
648	LUVA CARDAN	Peça	1	1.468,00	1.468,00
649	MANGA EIXO DIANTEIRO LD	Peça	1	3.522,00	3.522,00
650	MANGA EIXO DIANTEIRO LE	Peça	1	3.522,00	3.522,00
651	MANGOTE RADIADOR INFERIOR	Peça	2	424,67	849,33
652	MANGOTE RADIADOR SUPERIOR	Peça	2	369,67	739,33
653	MANÔMETRO PRESSÃO DE ÓLEO	Peça	2	1.043,00	2.086,00
654	PARAFUSO FIXADOR MOTOR PARTIDA	Peça	6	33,33	200,00
655	PARAFUSO PRISIONEIRO 8X110	Peça	2	40,00	80,00
656	PINHÃO PARTIDA	Peça	1	1.125,33	1.125,33
657	PINO CENTRAL	Peça	1	766,33	766,33
658	PLATÔ EMBREAGEM	Peça	1	3.685,33	3.685,33
659	PORCA PRISIONEIRO	Peça	4	7,33	29,33
660	REPARO BOMBA AUXILIAR	Peça	1	476,67	476,67
661	REPARO BOMBA HIDRÁULICA	Peça	1	1.345,67	1.345,67
662	RETENTOR BALANCIM	Peça	1	90,00	90,00
663	RETENTOR COMANDO	Peça	1	212,67	212,67
664	RETENTOR DISTRIBUIÇÃO	Peça	1	136,67	136,67
665	RETENTOR RODA DIANT. EXT.	Peça	2	273,33	546,67
666	RETENTOR RODA DIANT. INT.	Peça	2	273,33	546,67
667	RETENTOR RODA TRAS. EXT.	Peça	2	273,33	546,67
668	RETENTOR RODA TRAS. INT.	Peça	2	273,33	546,67



SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO

669	RETENTOR VOLANTE	Peça	2	446,00	892,00
670	ROLAMENTO DIANT. EXT.	Peça	2	2.055,33	4.110,67
671	ROLAMENTO DIANT. INT.	Peça	2	2.055,33	4.110,67
672	ROLAMENTO EIXO	Peça	4	530,67	2.122,67
673	ROLAMENTO PINHÃO	Peça	4	702,67	2.810,67
674	ROLAMENTO VOLANTE	Peça	4	241,00	964,00
675	ROLAMENTO VOLANTE MOTOR	Peça	4	155,00	620,00
676	RETENTOR POLIA	Peça	2	292,67	585,33
677	SAPATA DE FREIO	Peça	4	538,67	2.154,67
678	SEDE VÁLVULA	Peça	8	314,67	2.517,33
679	SEMI EIXO LD	Peça	1	2.621,00	2.621,00
680	SEMI EIXO LONGO	Peça	1	2.857,67	2.857,67
681	SILENCIOSO	Peça	1	2.260,67	2.260,67
682	SILENCIOSO INTER.	Peça	1	2.251,33	2.251,33
683	SILENCIOSO TRASEIRO	Peça	1	2.251,33	2.251,33
684	SUPORTE SILENCIOSO INTER.	Peça	2	369,67	739,33
685	SUPORTE SILENCIOSO TRASEIRO	Peça	1	406,67	406,67
686	TERMINAL BARRA CENTRAL	Peça	2	581,00	1.162,00
687	TUBO RÍGIDO BOMBA COMBUSTÍVEL	Peça	1	1.487,67	1.487,67
688	VÁLVULA PRESSÃO ÓLEO	Peça	1	2.629,00	2.629,00
689	VELOCIMENTO	Peça	2	1.517,00	3.034,00
TOTAL ESTIMADO LOTE					126.511,33

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR ESTIMADO	DESCONTO (MÍNIMO) APLICADO %	MAIOR DESCONTO PERCENTUAL APLICADO %	MAIOR DESCONTO % APLICADO + VALOR ESTIMADO
1	VEÍCULO: 01 (UM) ÔNIBUS VOLKSWAGEN 15.190 EOD, PLACA: NWU-9412 ANO: 2010.	R\$ 80.000,00	8,67%	%	*****
2	VEÍCULO: 01 (UM) ÔNIBUS IVECO GRANGLASS, PLACA: PSX-5646 ANO: 2016.	R\$ 80.000,00	8,67%	%	*****
3	VEÍCULO: 01 (UM) CITROEN AIRCROSS, PLACA: PTN-5229 ANO: 2018.	R\$ 34.000,00	8,67%	%	*****
4	VEÍCULO: 01 (UM) VW VOYAGE, PLACA: PTK-2333 ANO: 2018.	R\$ 32.000,00	8,67%	%	*****
5	VEÍCULO: 01 (UM) AMBULÂNCIA TOYOTA HILLUX, PLACA: NXE-0350 ANO: 2011.	R\$ 65.000,00	8,67%	%	*****
6	VEÍCULO: 01 (UM) AMBULÂNCIA TOYOTA	R\$ 65.000,00	8,67%	%	*****



SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO

	HILLUX, PLACA: FVH-5999 ANO: 2014.				
7	VEÍCULO: 01 (UM) AMBULÂNCIA TOYOTA HILLUX, PLACA: HTN-6441 ANO: 2009.	R\$ 50.000,00	8,67%	%	*****
8	VEÍCULO: 01 (UM) AMBULÂNCIA FIAT DOBLÔ, PLACA: OJG-5488 ANO: 2011.	R\$ 30.000,00	8,67%	%	*****
9	VEÍCULO: 01 (UM) AMBULÂNCIA RENALT MASTER, PLACA: PTZ-5E60 ANO: 2020.	R\$ 70.000,00	8,67%	%	*****
10	VEÍCULO: 01 (UM) RENALT MASTER, PLACA: ROD-9F51 ANO: 2020/2021.	R\$ 70.000,00	8,67%	%	*****
11	VEÍCULO: 01 (UM) RENALT MASTER, PLACA: ROJ-8J67 ANO: 2022.	R\$ 70.000,00	8,67%	%	*****
12	VEÍCULO: 01 (UM) CAMINHONETE FORD RANGER, PLACA: ROO-3B00 ANO: 2022.	R\$ 70.000,00	8,67%	%	*****
13	VEÍCULO: 01 (UM) CAMINHONETE VW AMAROK, PLACA: PSM-9586 ANO: 2015.	R\$ 50.000,00	8,67%	%	*****
14	VEÍCULO: 01 (UM) PICK FIAT STRADA, PLACA: PTJ-8959 ANO: 2019.	R\$ 38.000,00	8,67%	%	*****
15	VEÍCULO: 01 (UM) CAMINHÃO BASCULANTE TECTOR IVECO, PLACA: OXS-0432 ANO: 2013.	R\$ 70.000,00	8,67%	%	*****
16	VEÍCULO: 01 (UM) FIAT DOBLÔ, PLACA: NHF-7160 ANO: 2006.	R\$ 25.000,00	8,67%	%	*****
17	VEÍCULO: 01 (UM) PICK FIAT STRADA, PLACA: OJG-6559 ANO: 2012.	R\$ 27.000,00	8,67%	%	*****
18	MÁQUINA: 01 (UMA) PATROL MOTONIVELADORA CASE 845B, ANO: 2014.	R\$ 455.909,33	8,67%	%	*****
19	MÁQUINA: 01 (UMA) RETROESCAVADEIRA JCB	R\$ 233.847,33	8,67%	%	*****
20	MÁQUINA: 01 (UM) PATROL MOTONIVELADORA XCMG, ANO: 2017	R\$ 162.279,33	8,67%	%	*****



21	MÁQUINA: 01 (UM) ESCAVADEIRA HIDRAULICA DOOSAN	R\$ 126.511,33	8,67%	%	*****
----	--	----------------	-------	---	-------

7. DA QUALIDADE E FORNECIMENTO DOS PRODUTOS

O início do fornecimento dos produtos se dará após a entrega da nota de empenho e da assinatura do competente contrato de prestação;

- 7.1 Os produtos que tratam o presente Termo de Referência deverão ser fornecidos com zelo e destreza;
- 7.2 Os produtos deverão ser fornecidos de segunda-feira a sexta-feira, em horário a ser estabelecido e alterado de acordo com a conveniência administrativa, devendo ser feita escala de horário, de forma que seja a melhor para atender aos produtos;
- 7.3 O recebimento provisório ocorrerá imediatamente após a entrega do objeto deste TR, mediante recibo, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com a especificação;

8. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

- 8.1. Manter durante toda a execução do objeto deste termo de referência, as informações sobre os endereços e telefones para contato, devidamente atualizado.
- 8.2. Dar ciência imediata, que deverá cumprir as posturas do Município, e as disposições legais estaduais e federais inerentes.
- 8.3. Responsabiliza-se pelos danos causados diretamente à contratante ou a terceiros decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do objeto deste termo de referência.
- 8.4. Prestar os esclarecimentos, que lhe forem solicitados e atender prontamente às reclamações sobre a não execução do objeto.
- 8.5. Cumprir com a legislação vigente inerente ao objeto, inclusive com todos os encargos tributários, fiscais, trabalhista, devendo arcar ainda, com todas as despesas e custo necessários ao cumprimento do objeto.
- 8.6. Manter, durante a execução do objeto deste termo de referência, em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.
- 8.7. Não transferir ou ceder a outrem, no todo ou em parte a fornecimento dos produtos descritos neste Termo de Referência.
- 8.8. Comunicar, por escrito, à Contratante, qualquer irregularidade de caráter urgente e prestar os esclarecimentos que julgar necessários.
- 8.9. Entregar os produtos na presença do(s) servidor (es) devidamente designado(s) na conformidade do § 8º do art. 15 da Lei Federal nº 8.666/93, no local informado neste Termo, acompanhados da Nota Fiscal preenchida contendo a especificação e quantidade correta dos produtos.
- 8.10. Reparar, corrigir, remover, as suas expensas, no todo em parte os produtos em que se verifiquem qualquer evento reprovado pela CONTRATANTE, e outros), providenciando sua reparação, quando for o caso, no prazo de até 05 (cinco) dias corridos, improrrogáveis, contados da notificação que lhe for entregue oficialmente.
- 8.11. Não transferir a responsabilidade para outras entidades, sejam fabricantes ou quaisquer outros, sendo expressamente vedada a subcontratação.
- 8.12. A contratada se obriga a reconhecer os direitos da Administração, em caso de rescisão administrativa prevista no Art. 77 da Lei 8.666/93.
- 8.13. Responder civil e penalmente por quaisquer danos materiais ou pessoais ocasionados a Administração e/ou a terceiros, por seus empregados dolosa ou culposamente.

9. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

- 9.1. Designar profissional, para, na qualidade de fiscal, acompanhar, o fornecimento dos produtos objeto deste Termo de Referência.
- 9.2. Comunicar à Contratada, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas no objeto para que seja substituído, reparado ou corrigido.
- 9.3. Promover os pagamentos dentro do prazo estipulado.
- 9.4. Fornecer atestados de capacidade técnica quando solicitado, desde que atendidas as Obrigações Contratuais.



- 9.5. Receber e conferir os produtos adquiridos de acordo com as especificações deste Termo de Referência.
- 9.6. Recusar os produtos que não estiver de acordo com as especificações.
- 9.7. Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pela contratada.

10. FORMA DE PAGAMENTO

10.1. O pagamento será efetuado no prazo de até 30 (trinta) dias, após a assinatura do Termo de Recebimento, desde que não haja fator impeditivo provocado pela contratada, mediante a apresentação de Nota Fiscal, acompanhada da respectiva Solicitação de Compra e das seguintes certidões de regularidade fiscal:

- a) Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas;
- b) Certidão Conjunta de Créditos Relativos a Tributos Federais e à Dívida Ativa da União;
- c) Consulta à Regularidade do Empregador – FGTS;
- d) Certidão Negativa de Débito (Secretaria Estadual de Fazenda);
- e) Certidão Negativa da Dívida Ativa (Secretaria Estadual de Fazenda);
- f) Certidão Negativa de Débito (Secretaria Municipal) e
- g) Certidão Negativa da Dívida Ativa (Secretaria Municipal).

10.2. O pagamento será diretamente na conta que o fornecedor apresentar no ato da contratação, onde o mesmo deverá, na oportunidade, informar o nome do Banco e número da Agência e Conta Corrente onde deverá ocorrer o crédito, não sendo permitidas alterações futuras sem a anuência das partes interessadas.

11. DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

11.1. As despesas decorrentes desta contratação correrão à conta dos recursos consignados no Orçamento Municipal para o exercício de 2022 e nos anos subsequentes.

12. DA FISCALIZAÇÃO

12.1. Nos termos do artigo 67, parágrafo 1º, da Lei nº 8.666/93, a PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO MARANHÃO designará um representante para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato, determinando o que for necessário à regularização das falhas ou defeitos observados.

12.2. A contratante se reserva o direito de rejeitar, no todo ou em parte, os produtos adquiridos, se em desacordo com as especificações do presente Termo de Referência.

13. DO PRAZO DE EXECUÇÃO

13.1. A contratação será formalizada por intermédio de Ata de Registro de Preço com vigência até 12 (doze) meses a contar da data de sua assinatura.

14. DA ACEITABILIDADE DA PROPOSTA

14.1. A licitante classificada provisoriamente em primeiro lugar deverá encaminhar a proposta de preço readequada ao último lance, devidamente preenchida na forma do Anexo II, Modelo de Proposta de Preços, em arquivo único, no prazo de 2h (duas horas), contado da convocação efetuada pelo Pregoeiro.

14.2. A proposta de preços readequada que se refere aos itens do **AGRUPAMENTO II - MÁQUINAS EM GERAL**, deverá obrigatoriamente impactar todos os itens e subitens da planilha orçamentaria.

14.3. O prazo estabelecido poderá ser prorrogado pelo Pregoeiro por solicitação justificada do licitante, formulada antes de findo o prazo, e formalmente aceita pelo Pregoeiro.

14.4. Os documentos remetidos pelo sistema poderão ser solicitados em original ou por cópia autenticada a qualquer momento, em prazo a ser estabelecido pelo Pregoeiro.

14.5. O Pregoeiro examinará a proposta mais bem classificada quanto à compatibilidade do preço ofertado com o valor estimado e à compatibilidade da proposta com as especificações técnicas do objeto.

14.6. Não se admitirá proposta que apresente valores simbólicos, irrisórios ou de valor zero, incompatíveis com os preços de mercado, exceto quando se referirem a materiais e instalações de propriedade da licitante, para os quais ela renuncie à parcela ou à totalidade de remuneração.

14.7. Não serão aceitas propostas com valor unitário ou global excessivo ao estimado ou com preços manifestamente inexequíveis.



14.8. São considerados excessivos os preços cotados que, após a sessão de lances, ultrapassarem os valores unitários estimados.

14.9. Considerar-se-á inexequível a proposta que não possa ter demonstrada sua viabilidade por meio de documentação que comprove que os custos envolvidos na contratação são coerentes com os de mercado.

14.10. Será desclassificada a proposta que não corrigir ou não justificar eventuais falhas apontadas pelo Pregoeiro.

15. LOCAL E FORMA DE ENTREGA

15.1. Os produtos deverão ser fornecidos no local indicado na ORDEM DE FORNECIMENTO devidamente assinada pelo (a) secretário (a) da pasta ou servidor autorizado pela prefeitura.

Campestre do Maranhão – MA, 04 de dezembro de 2023

CLAUDEONOR DO VALE SANTOS
Secretário Municipal de Administração